
 

 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 

 

Tel. +39 02 6448 1 

PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

Area Didattica e dei Servizi agli Studenti/DMCL/GLP/mc 

Visto il Responsabile del procedimento Dott. Giancarlo La Pietra 

 

 

 LA   D I R I G E N T E 

 

 

Visto 
 
 
Visti 
 
 
 
 
Visto 
 
 
 
Visti 
 
 
 
 
Visto 
 
 
 
Visto 
 
 
 
 
Vista 
 
 
Vista 
 
 
 
 
 

lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano Bicocca emanato con Decreto Rettorale 
n. 10332 del 03.03.2015; 
 
i decreti rettorali n. 2664/2024 prot. n. 297227/24 del 08/07/2024 e n. 2870/2024 prot. 
n. 0326412/24 del 19/07/2024 con cui sono stati emanati rispettivamente il Bando di 
Concorso a.a. 2024/2025 per l’assegnazione dei benefici del Diritto allo Studio e la 
rettifica al suddetto Bando; 
 
il decreto rettorale n. 4589/2023 prot. 0458721/2024 del 26/11/2024, di approvazione 
e pubblicazione della graduatoria definitiva di Borsa di studio del Diritto allo Studio a.a. 
2024/2025; 
 
i decreti rettorali n. 2343/2023 prot. n. 0217583/2023 del 06/07/2023 e n. 2477/2023 
prot. n. 0222010/2023 del 18/07/2023 con cui sono stati emanati rispettivamente il 
Bando di Concorso a.a. 2023/2024 per l’assegnazione dei benefici del Diritto allo Studio 
e la rettifica al suddetto Bando; 
 
il decreto rettorale n. 4038/2023 prot. 0418338/2023 del 24/11/2023, di approvazione 
e pubblicazione della graduatoria definitiva di Borsa di studio del Diritto allo Studio a.a. 
2023/2024; 
 
il decreto rettorale n. 2430/25 prot. n. 0336270 del 14/07/2025 con il quale è stata 
disposta la decadenza dalla borsa di studio a.a. 2024/2025 per alcuni studenti laureatisi 
entro l’ultima sessione dell’a.a. 2023/2024, al fine di procedere all'erogazione del premio 
di laurea;  
 
la determina n. 5565/2025 prot. 0443309 del 14/10/2025 con la quale è stato disposto 
il rimborso della tassa regionale a.a. 2024/2025; 
 
la determina di revoca parziale del decreto di pagamento premio di laurea a.a.2023/2024 
n.679/2026 prot.n.0102633 del 19/02/2026 con la quale è stato disposto, per alcuni 
studenti, il reintegro della condizione dello status di borsista a.a.2024/2025, in quanto 
condizione necessaria per l'erogazione dell'integrazione della borsa di studio ds per 
mobilità, con contestuale rimborso delle somme eventualmente già versate dagli 

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/


 

 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 

 

Tel. +39 02 6448 1 

PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

2 
 

 
 
 
Preso atto 
 
 
 
Preso atto 
 
Considerato 
 
 
 
 
 
Preso atto 
 
 
Considerato 
 
 
 
 
Ritenuto 
 
 
Ritenuto 
 

studenti per la chiusura delle precedenti posizioni debitorie, nonché al recupero della 
tassa regionale di € 140,00;  
 
della graduatoria provvisoria di integrazione di borsa di studio per mobilità 
internazionale a.a. 2024/2025 pubblicata il 30/01/2026 con determina dirigenziale n. 
343/2026 prot.n. 0051886/2026 del 30/01/2026; 
 
dei ricorsi presentati dagli studenti avverso l’esito della suddetta graduatoria; 
 
che un ricorso è stato accolto e l’importo ricalcolato a seguito di conferma da parte del 
l’ Ufficio Erasmus dei dati effettivi di partecipazione al programma di mobilità all’estero 
e che nove ricorsi non sono stati accolti in quanto gli studenti  non sono risultati 
beneficiari di Borsa di studio ds per l’a.a. 2024/2025, hanno già percepito l’integrazione 
in anni precedenti o non hanno effettuato la mobilità nel corso dell’a.a. 2024/2025; 
 
della conseguente graduatoria definitiva elaborata dal Settore Diritto allo Studio che, 
allegata alla presente determina, ne costituisce parte integrante; 
 
che per alcuni studenti, indicati nella graduatoria di cui sopra, l’idoneità è condizionata 
e il pagamento sospeso in attesa di verifiche in merito all’effettivo periodo di mobilità 
all’estero e che pertanto non è ancora possibile determinare l’importo esatto da 
rimborsare;  
 
necessario procedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva di cui sopra, nonché 
erogare ai beneficiari gli importi spettanti; 
 
necessario trattenere dall’importo spettante l’importo di 700,00€ come recupero tassa 
regionale a.a. 2024/2025 per gli studenti per i quali è stato disposto il reintegro della 
condizione di beneficiario di borsa di studio ds a.a. 2024/2025 e conseguentemente 
erogare le somme già corrisposte dagli stessi a mezzo avviso PagoPA; 
 
 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. di approvare e pubblicare la graduatoria definitiva di integrazione borsa di studio per mobilità 

internazionale a.a. 2024/2025, elaborata dal Settore Diritto allo Studio, che, allegata al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

2. di impegnare l’importo di Euro 73.182,54 alla voce di bilancio CA.C.02.02.01 “Borse per il diritto allo 

studio; 

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/


 

 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 

 

Tel. +39 02 6448 1 

PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

3 
 

3. di procedere a trattenere dall’importo spettante la tassa regionale di Euro 700,00 impegnandola sulla 
specifica voce di bilancio dedicata ai versamenti della tassa regionale per il diritto allo studio; 
 

4. di procedere all’erogazione contestuale della somma di Euro 257,10, già versata dagli studenti e già 
impegnata alla voce di bilancio CA.C.02.12.23 'Restituzione e rimborsi diversi' in forza della determina 
di revoca parziale n. 679/2026 del 19/02/2026; 
 

5. di impegnare l’ulteriore somma di Euro 4,50 alla voce di bilancio CA.C.02.12.23 'Restituzione e 
rimborsi diversi', derivante da errore materiale nel conteggio dell’importo già versato dagli studenti, 
disponendone la contestuale erogazione; 
 

6. di procedere al pagamento dell’integrazione di borsa agli studenti beneficiari per un totale di Euro 

72.744,14; 

7. di sospendere l’esito e il pagamento per alcuni studenti indicati nell’allegato di cui sopra, in quanto 

sono in corso verifiche dell’effettivo periodo di permanenza all’estero e per i quali pertanto non è 

ancora possibile determinare l’importo spettante; 

8. di dare atto che tutti gli importi, ad eccezione della tassa regionale, sono da intendersi facenti capo al 

progetto contabile 2016-CONT-0946“Diritto allo studio”. 

 

         

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Dora Maria Cornelia Longoni 
                                                                                                                                                                       (Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05) 

 

 

 

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/

		2026-02-26T16:35:07+0100
	IT
	Dora Maria Cornelia Longoni




